



گزارش مراسم روز ملی بهورز

خاطره بره‌مقدم، عضو هیأت تحریریه فصلنامه بهورز

۱۲ شهریور که مقارن با افتتاح نخستین خانه بهداشت در کشور است؛ به پاس گرامیداشت فعالیت‌های ارزنده سربازان خط اول رایبه خدمات سلامت به نام روز بهورز نامگذاری شده است، فرصتی برای تقدیر از زحمات این قشر پرتلاش است. امسال نیز این روز و تلاش‌های خستگی‌ناپذیر بهورزان در مشهد مقدس گرامی داشته شد و جشنی با حضور جمع کثیری از مسؤولان، مقام عالی وزارت، معاون بهداشت و مدیران ارشد وزارت و مسؤولان ارشد استانی و کارشناسان مسؤول آموزش بهورزی، کاردان‌ها، مربیان و بهورزان برتر کشور برگزار شد.



که ۳۱ هزار بهورز در ۱۸ هزار خانه بهداشت ایفا کرده‌اند. بدون شک کاهش مرگ و میر مادران و نوزادان، افزایش امید به زندگی و کنترل بیماری‌های واگیر بخشی از دستاوردهای بهورزان در بهبود سلامت است.»

همچنین همزمان با این مراسم «شبکه مراقبت‌های نوین سلامت» در کلان شهرها رونمایی و «مرکز خدمات جامع سلامت» نیز افتتاح شد.

در آغاز مراسم **دکتر شمسیان** قائم مقام رییس دانشگاه علوم پزشکی مشهد ضمن خیرمقدم و تبریک روز «بهورز» گفت: «آنچه امروز داریم نتیجه تلاش افرادی است که بین ما نیستند از جمله مرحوم دکتر پیله‌رودی و دکتر شادپور و سایر دلسوزان که در این عرصه تلاش کردند». وی افزود: «یکی از اهداف انقلاب فقرزدایی بود و در همین راستا بعد از انقلاب خانه‌های بهداشت تحول عظیمی پیدا کرد. دلیل موفقیت این امر بهورزان بودند که ویژگی‌های خاصی داشتند از جمله بومی بودن، از دل مردم برخاستن و توانایی ارتباط با مردم که باعث شد نقش مهمی در ارتقای سلامت ایفا کنند. ارتقای شاخص‌ها و تغییر سبک زندگی به علت نقشی است



آیا با خدای خودمان خلوت داریم؟ امام علی (ع) در نامه به مالک اشتر فرمودند: «ای مالک بهترین زمان خودت را برای عبادت پروردگار بگذار». در این صورت است که با هر خدمت به مردم برای شما ثوابی نوشته می شود؛ لذا علاوه بر سلامت جسمی باید به سلامت معنوی هم بیندیشیم. از آنجایی که شما الگوی مردم در منطقه هستید باید خوب رفتار کنید تا آموزش ها به تغییر رفتار منتهی شود؛ لذا از محیط خوب و سالم روستا استفاده کنید مثلاً صبح ها برای قدم زدن و پیاده روی بیرون بروید و در مجموع سبک زندگی سالم را ترویج کنید».

«دکتر فرهمند» ادامه داد: اگر پرونده الکترونیک شما را اذیت می کند یا سرعت اینترنت کند است یا مردم انتظار بالایی دارند شما با رفتار خوب و روان سالم و سعه صدر خدمات ارایه دهید و با نیت قریه الی الله روز را آغاز کنید و مشکلات را از پیش پای مردم بردارید».

محمد ساسان نژاد یکی از بهورزان تلاشگر عرصه سلامت به عنوان نماینده بهورزان ضمن تقدیر و تشکر از دکترهاشمی و سایر تلاشگران وزارت و معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مشهد مسایل و مشکلات حوزه بهداشت را از زبان بهورزان بیان



سپس **دکتر فرهمند** قائم مقام معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مشهد ضمن خیرمقدم به سربازان گمنام جبهه سلامت ادامه داد: «بهورزان در خط مقدم این جبهه در روستاها خدمت می کنند و در آسمان ها شناخته شده تر هستند تا زمین، همچنان که در روستاها شناخته شده تر از شهرها هستند». وی ضمن ارج نهادن به زحمات بهورزان از آنان خواست تا به سلامت خودشان هم بیندیشند و در بیان دلایل آن به غزل حافظ اشاره کرد:

تنت به ناز طیبیان نیازمند مباد
وجود نازکت آورده گزند مباد
سلامت همه آفاق در سلامت توست
به هیچ عارضه شخص تو دردمند مباد

«فرهمند» افزود: «اگر شما از سلامت بهره مند نباشید دیگران از خدمت شما محروم می شوند». وی با اشاره به حدیثی از امام صادق (ع) که: «مردم را با غیر از زبان خودتان به خوبی ها دعوت کنید» گفت: «ما باید از خودمان آغاز کنیم و اهل عمل باشیم تا آموزش ها اثرگذار باشند. باید از خود پرسیم آیا خودمان از ارتباطات خوبی برخوردار هستیم؟ آیا از حقوق خودمان آگاهی داریم؟ و... همه اینها جزو ابعاد سلامت است و سلامت، تنها سلامت جسمی نیست چراکه ۲۵ درصد ابعاد سلامت مربوط به جسم است و ابعاد روانی، عاطفی و معنوی نیز مهم است. به لحاظ سلامت معنوی باید پرسید، آیا نماز اول وقت می خوانیم؟

کرد که از جمله آن ها اشاره به مسایل ذیل بود: اصلاح آیین نامه بهورزی، احتساب دوسال دوره آموزشی جزو سنوات خدمتی، احتساب شغل بهورزی به عنوان مشاغل سخت، تعهد حضور بهورزان در روستا و ناکافی بودن امکانات روستا برای بهورز و خانواده وی، ارتقای شغلی بهورزان و تهیه دستورالعمل لازم در این زمینه با توجه به تجارب خوبی که کسب می کنند و می توانند کارشناسان مفیدی برای سیستم باشند، تجهیزکردن خانه های بهداشت، حمایت از سازمان های مردم نهاد در طرح تحول سلامت، تخصیص ردیف اختصاصی جهت انجام امور بهورزی، امکان ادامه تحصیل بهورزان و به روزسازی علم و دانش بهورزان.

در ادامه **دکتر کلانتری** قائم مقام وقت معاون بهداشت وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی تأکید کرد: «مهمترین خصلت نظام سلامت پاسخگویی به مشکلات و نیاز مردم است» وی با اشاره به تغییر نیاز مردم از بیماری‌های واگیر به غیرواگیر از بهورزان خواست: «تلاش کنید در سطح ۲۸ میلیون نفر جمعیت روستایی و عشایری سلامت را ارتقا دهید، بموقع غربالگری کنید، بر اساس هدفی که در برنامه نوشته شده پیگیری و مانند گذشته فعال عمل کنید. کار شما در سطح روستا آنقدر عالی بوده که در شهر به عنوان «مراقب سلامت» اجرایی می‌شود. این بزرگداشت بابت خدمت شما عزیزان است و هرکجا بهورز



وارد شده توسعه بالایی داشته است.» دکتر کلانتری در ادامه به چند کار انجام شده طی دو سال اخیر از جمله: «احداث دو هزار خانه بهداشت جدید، تجهیز هشت هزار خانه بهداشت، بهره‌برداری از ۱۹۰۰ خانه بهداشت، صدور ۶۲۷ مجوز جدید بهورزی برای دانشگاه‌هایی که خروج از کار یا بازنشسته دارند، ابلاغ برنامه‌های بهورزی به طوری که بهورزان مطابق آیین‌نامه ارتقای سطح تحصیلات خواهند یافت، ابلاغ کوریکولوم‌های بهورزی غیرحضور، بازنگاری آیین‌نامه پذیرش بهورزی و بازنگاری آیین‌نامه آموزشی و شورای بهورزی و ابلاغ به دانشگاه‌ها، سنجش عملکرد مراکز آموزش بهورزی کشور، تأسیس دوره کارشناسی ارشد آموزش جامع‌نگر برای مربیان آموزش بهورزی به طوری که در حال حاضر ۴۱۰ نفر در حال تحصیل هستند، تدوین ارتقای شغلی بهورزان، ابلاغ بیمه حوادث و مسؤلیت حرفه‌ای بهورزان و ابلاغ بیمه موتورسیکلت بهورزان اشاره کرد و افزود: شاید بتوانیم دوره دو ساله آموزش بهورزی را مانند طرح تربیت معلم اجرا کنیم تا به شکل استخدامی و حقوقی دربیاید و در بدو ورود رابطه استخدامی ایجاد شود.

وی در پایان گفت: هیچگاه صد درصد نیستیم اما در حد توان تلاش کردیم، امید که بتوانیم به همه خواسته‌های شما عزیزان پاسخ مثبت دهیم.»

دکتر هاشمی وزیر بهداشت نیز ضمن خیرمقدم به مسؤولان و مدعوین گفت: «یکی از شیرین‌ترین خاطرات من حضور در میان روستاییان بود. امروز هم به روستاها و مناطق دوردست که می‌روم همان احساس آن روزها را دارم. به برکت انقلاب خدمات زیادی ایجاد شده و اتفاقات زیادی رخ داده است که مهم‌ترین آن کسب علم و دانش و باسواد شدن روستاییان است. گرچه حق آن‌ها آن طور که باید برآورده نشد، اما در ارایه خدمات توفیقات زیادی داشته‌ایم. خوشحالیم که این موهبت الهی زمانی به ایرانیان ارایه شد که ما هم در قید حیات بوده و بخشی از این کاروان عظیم هستیم. از تلاش و زحمت شما عزیزان ممنونیم.



نباید فراموش کنیم بخش عمده توفیقات سلامت مرهون خدماتی است که در زمینه‌های سواد، دانش، سبک زندگی، جاده، آب و برق و غیره انجام شده است. شما با کارنامه درخشانی که داشتید به حاشیه شهرها و مراکز کلانشهرها نیز راه پیدا کردید و همکاران جدید شما «مراقبان سلامت» همان بهورزانی هستند که در شهر خدمت می‌کنند و کار و مسؤلیت سنگینی به عهده آن‌ها و شماست. قلب کار ما در بهداشت، بهورزان شهری و روستایی هستند؛ لذا هرچه در این حیطه سرمایه‌گذاری شود به نفع ماست. ما حدود ۱۷ هزار ۶۵۶ خانه بهداشت، ۲۰۲ مرکز آموزش بهورزی، ۳۱ هزار نفر بهورز شاغل که از این بین ۲۰ هزار نفر بهورز زن و ۱۱ هزار بهورز مرد را شامل



پیشگیری است و باید فردی غیرپزشک گذاشته شود و اشتباه است در خانه بهداشت یا پایگاه بهداشت و مراکز خدمات جامع سلامت پزشک داشته باشیم؛ لذا باید از نیروی غیرپزشک کمک گرفت که اگر این اتفاق افتاد ما در پیشگیری موفق می‌شویم در غیراین صورت همه منابع را به هدر داده‌ایم و درمان محور می‌شویم».

دکترهاشمی درباره ارتقای بهورزان تأکید کرد: «باید بهورزان ارتقا دهیم و رتبه‌بندی بهورز را لحاظ کنیم، بهورزان باید بتوانند پزشک، دندانپزشک یا داروساز شوند. ما باید سلسله مراتب ارتقا را بدانیم و به این عزیزان از نظر ارتقای دانش، مهارت و مسایل رفاهی رسیدگی کنیم و به همان اندازه که برای ساخت و ساز اهمیت قایلیم به همان اندازه برای نیروی انسانی اهمیت قایل شویم».

در مراسم بزرگداشت «روز ملی بهورز» از مریبان و کاردان‌ها و بهورزان نمونه سال ۱۳۹۵ با اهدای لوح و جایزه تقدیر شد.

تحریریه فصلنامه بهورز ضمن قدردانی از حضور وزیر محترم بهداشت و پیشکشسوتان عرصه سلامت در این مراسم و تبریک به بهورزان، کاردان‌ها و مریبان نمونه، به دست‌اندرکاران اجرایی مراسم در معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد خدایقت گفته و برای همه آرزوی سلامتی و توفیق روزافزون دارد.

می‌شود. ۴ هزار و ۵۰۰ بهورز کم داریم که تا الان تلاش ما برای متقاعد ساختن سازمان‌های بالایی برای کسب مجوز است و تا کنون حداکثر به عدد ۶۵۰ ختم شده است، امید که حمایت کنند به ویژه ۲ هزار و ۵۰۰ دانش‌آموز در حال تحصیل را بتوانیم جایگزین کنیم».

دکترهاشمی در زمینه انتظارات خود از بهورزان شهر و روستا گفت: «از بهورزان شهر و روستا انتظار است که در کنار همه خدماتی که تا امروز در جامعه برای پیشگیری بیماری‌های واگیر انجام می‌دهند، در زمینه بیماری‌های غیرواگیر نیز کمک کنند تا بتوانیم شاخص‌ها را در زمینه ابتلا به بیماری‌های قلبی، سکت‌های مغزی، افزایش وزن، دیابت، بیماری‌های تنفسی و... ارتقا داده و هزینه‌های سلامت را کنترل کنیم».

وی افزود: «مشکل جدی ما مسأله بیمه‌هاست، امیدواریم نظر مقام معظم رهبری در زمینه بیمه‌ها اتفاق بیفتد و بیمه‌ها از قالب صندوق به شکل یک مجموعه کارآمد دربیاید و به تعهداتشان عمل کنند و نظام پرداخت از وضعیت کنونی به وضعیت مطلوب تغییر جهت پیدا کند».

دکترهاشمی در بیان اهمیت نقش نیروی انسانی نیز گفت: «باید در معاونت بهداشت وزارت، سازمانی باشد که برای نیروی انسانی سرمایه‌گذاری کند، ساختن پایگاه و مرکز جامع و تجهیز آن‌ها مهم نیست، مهم فردی است که در آنجا کار می‌کند. از روزی که آمده‌ام مطرح کردم، اساس بهداشت